



# Овози Тоҷик

Бани одам азъои яқдигаранда!

Рўзнома аз соли 1924 мебарояд

Ноҳии пешини рўзнома: «Овози тоҷик вақтбага» (соли 1924), «Овози тоҷик» (соли 1924-1931), «Хабароти Ўзбекистон» (соли 1931-1940), «Ўзбекистон сўра» (соли 1950-1964), «Хабароти Ўзбекистон» (соли 1964-1991).

8 майи соли 2021. Шанбе № 37 (14738)

сайт http://ovozitoylik.uz/, e-mail: ovozitoy@umail.uz, ovozi@list.ru

## ШАВКАТ МИРЗИЁЕВ БА ОИЛАИ РУСТАМ ҚОСИМОВ ТАЪЗИЯ ИЗҲОР НАМУД

**Ҷамъияти мамлакатамон талафи сангин дид. 7 май пас аз бемории вазнин арбоби давлатӣ ва ҷамъиятӣ, мушовири Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон, олим ва педагоги маъруф Рустам Қосимов вафот намуд.**

Президент Шавкат Мирзиёев ба хонаи марҳум рафта, ба қарибони марҳум таъзия изҳор намуд.

Рустам Собирович Қосимов соли 1955 дар шаҳри Тошканд таваллуд ёфтааст. Факултети шарқшиносии Донишгоҳи давлатии Тошкандро хатм намуда, фаъолияти меҳнатиро чун муҷриҳи забони арабӣ дар Донишқаддаи хоҷагии оби Тошканд сар кардааст. Соли зиёд дар вазифаҳои гуногуни низоми таълими олий меҳнат намудааст. Чун муовини Сарвазирӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон солҳои 2004-2009 дар рушди илм, таълим, тандурустӣ ва соҳаҳои иҷтимоӣ саҳми муносиб гузоштааст. Дар солҳои охири ҳаёт вазифаҳои мушовири Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон оид ба масъалаҳои ҳамкорӣ бо ташкилотҳои ҷамъиятӣ ва динӣ, ректори Академияи байналхалқии исломии Ўзбекистон кор кардааст.

Фаъолияти бисёрсолаи босамари Р.Қосимов аз

ҷониби давлат муносиб қадр гаштааст. Соли 2006 ӯ бо ордени «Меҳнат шухрати» қадр гаштааст.

Роҳбари давлат ба қарибон ва пайвандони марҳум сабри ҷамил талабид.

Сурае аз Куръон қироат гардид.

Президент аз қорҳои неки марҳум ёд кард.

— Ман хеле андӯхтанам. Мо ҳар коре, ки имкон дошт, кардем. Аммо ин хости Худованди Мутаол аст. Мо инсонро аз даст додем, ки ӯ содиқи Ватан ва шӯҷо, яке аз намоёндогони пешқадами халқамон буд. Мо солаҳои зиёд бо ҳам кор кардем, яқоя машаққатро паси сар намураем. Ҷамъияти мамлакатамон талафи сангин дид. 7 май пас аз бемории вазнин арбоби давлатӣ ва ҷамъиятӣ, мушовири Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон, олим ва педагоги маъруф Рустам Қосимов вафот намуд.

Президент таъкид кард, ки ба оилаи марҳуми ҷамъиятӣ зохир ҳоҳад гардид.

## РОҲБАРОНИ ЎЗБЕКИСТОН ВА РУСИЯ МУЛОҚОТИ ТЕЛЕФОНӢ АНҶОМ ДОДАД

**7 май мулоқоти телефонӣ Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев бо Президенти Федератсияи Русия Владимир Путин ба амал омад.**

Дар оғози сӯҳбат сарони ду давлат ба муносибати 76-умин солгарди Ғалаба бар фашизм яқдигарро самимона табрик намуда, таманноҳои неқ изҳор карданд.

Таъкид карда шуд, ки қорнамоиҳои бузурги халқҳои кишварҳои мо, ки дар майдони ҷанг қаҳрамонона китф ба китф истода ҷангидаанд ва дар ақибгоҳ фидокорона меҳнат кардаанд, дар хотираи насли сипосгузор абадӣ боқӣ хоҳад монд.

Масъалаҳои муҳими таҷми минбаъдаи муносибати тоҷикӣ шарикӣ стратегӣ ва иттиқоии Ўзбекистон ва Русия баррасӣ шуданд.

Рушди босуръати ҳамкории гуногунҷабҳаи байни кишварҳои мо дар шароити душвори пандемияи корона-вирус бо қаноатмандии амиқ қайд карда шуд.

Мулоқоти ҷаҳонӣ дар ҳама сатҳи идома дорад, бо иштироки ширкатҳо ва бонҳои бонуфузи Русия дар соҳаҳои асосии иқтисодии Ўзбекистон лоиҳаҳои калони кооператсия таъкид мешавад. Моҳи апрели соли равон дар Тошканд Намоишгоҳи байналмилалӣ «Иннопром», ки бори аввал дар

берун аз ҳудуди Русия дар миқёси васеъ ташкил карда шуд, бомуваффақият баргузор гардид.

Зарурати яқоя андешидани тадбирҳои иловагӣ оид ба вусъат додани ҷамъи савдои тарафайн махсус қайд карда шуд.

Мубодилаи байнипарлумонӣ васеъ шуда, барномаҳои муҳими таълими, фарҳангӣ ва гуманитарӣ таъкид карда мешавад.

Дар қараёни сӯҳбат Президентҳо оид ба масъалаҳои муҳими рўзномаи байналмилалӣ ва ҳамкории минтақавӣ, аз ҷумла дар доираи ИДМ, Созмони ҳамкории Шангай ва Иттиқоди иқтисодии Аврупо сӯҳбат шуд.

Ба таъмини афкор карданд. Ба таъмини афкор карданд. Ба таъмини афкор карданд. Ба таъмини афкор карданд.

Сӯҳбати телефонӣ дар фазаи анъанавӣ гарм, дӯстона ва қордонӣ баргузор шуд.

## ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН ВА НАХУСТИН ПРЕЗИДЕНТИ ҚАЗОҚИСТОН МАСЪАЛАҲОИ МУҲИМИ ҲАМКОРИРО БАРАСӢ КАРДАД

**Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 7 май бо Нахустин Президенти Ҷумҳурии Қазоқистон Элбош Нурсултон Назарбоев мулоқоти телефонӣ анҷом дод.**

Роҳбарон ба муносибати Рӯзи Ғалаба ва фароси иди муқаддаси Рамазон яқдигарро гарму ҷӯшон табрик гуфта, ба ду халқи бародар аз таҳти дил сулҳ, фаровонӣ ва шуқуфой орзу карданд.

Дар қараёни сӯҳбат масъалаҳои муҳими ҳамкории гуногунҷабҳаи Ўзбекистон ва Қазоқистон баррасӣ шуданд, оид ба вазии Оснӣи Марказӣ мубодилаи афкор сурат гирифт.

Динамикаи мусбати ҳамкорӣ, ки ба шарофати робитаҳои фаъолона ва пурсамари дӯчиноба дар сатҳи гуногун таъмин карда мешавад, бо қаноатмандӣ қайд карда шуд.

Аз аввали соли равон муомилоти мол 28 фоиз афзуд. Моҳи гузашта соҳтмони Маркази байналмилалӣ ҳамкории тичоративу иқтисодӣ дар минтақаи наздимарзӣ

оғоз ёфт. Тайёрии муштарак ва татбиқи лоиҳаҳои афзалиятнокӣ сармоягузорӣ ва инфрасохторӣ, аз ҷумла соҳтмони роҳҳои автомобилгард ва оҳани Учқудуқ – Қизилўрда ва нақлиётӣ тезгарди роҳҳои оҳани Туркистон – Тошканд идома дорад.

Минтақҳои ду кишвар ҳамкории зич доранд, барномаҳои муҳим дар соҳаи мубодилаи фарҳангӣ гуманитарӣ идома доранд.

Президенти Ўзбекистон ва Элбошӣ аҳамияти минбаъдаи вусъат додани ҳамкории ҳамаҷониба ва мутақобилан судмандро барои мустақамсозии риштаҳои дӯсти чандинасра, ҳамсо яғии неқ, эътимом ва шарикӣ байни халқҳои бародарӣ ва кишварҳо таъкид карданд.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 7 май бо Нахустин Президенти Ҷумҳурии Қазоқистон Элбош Нурсултон Назарбоев мулоқоти телефонӣ анҷом дод.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 7 май бо Нахустин Президенти Ҷумҳурии Қазоқистон Элбош Нурсултон Назарбоев мулоқоти телефонӣ анҷом дод.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 7 май бо Нахустин Президенти Ҷумҳурии Қазоқистон Элбош Нурсултон Назарбоев мулоқоти телефонӣ анҷом дод.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 7 май бо Нахустин Президенти Ҷумҳурии Қазоқистон Элбош Нурсултон Назарбоев мулоқоти телефонӣ анҷом дод.

**Дар вилояти Сирдарё 6 майи соли 2021 муаррифии дастури методӣ оид ба ташкили дуруст ва самарабахии фаъолияти Шўроҳои маҳаллии намоёндогони халқ баргузор гардид. Чорабинӣ бо кўмаки лоиҳаи муштаракӣ Агентии хизматҳои давлатии назди Вазорати адлия ва Барномаи рушди Созмони Милалӣ Муттаҳид «Беҳтар намудани хизматрасонии давлатӣ ва баланс бардоштани сатҳи идоракунӣ дар деҳоти Ўзбекистон», ки аз ҷониби Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон ва Иттиқоди Аврупо бо маблағ таъмин карда мешавад, гузаронда шуд.**

## ҶИҲАТИ ТАШКИЛИ ДУРУСТ ВА САМАРАНОКИ ФАЪОЛИЯТИ ШЎРОҲОИ МАҲАЛЛИИ ВАКИЛОНИ ХАЛҚ

Дар он аъзои Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон, қоршиносии Барномаи рушди СММ, депутатҳои намоёндогони халқи Шўроҳои вилоятӣ, ноҳиявӣ ва шаҳрӣ, намоёндогони аҳли ҷомеа ва воситаҳои ахбори оммавӣ ширкат варзиданд.

Чорабинорӣ узви Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон Х.Артиқбаева ифтихор намуд. Қайд карда шуд, ки солҳои охири дар кишвар оид ба куллан тақмил додани фаъолияти мақомоти намоёндогони ҳоқимият дар маҳаллоҳои қорҳои зиёд ба аҷном расонида шуданд, алалхусус самараноки фаъолияти Шўроҳои маҳаллӣ, депутатҳои маҳаллӣ мегарданд, онҳо мушкилоти аҳолиро меомӯзанд.

Дар Фармони Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон «Дар бораи Барномаи давлатии таъкиби Стратегияи амалиёт оид ба панҷ самти устувори рушди Ҷумҳурии Ўзбекистон дар солҳои 2017-2021 дар «Соли дастгирии ҷавонон ва мустақамсозии саломати аҳоли» вазифаи ба таври кулӣ тақмил додани фаъолияти мақомоти иҷроии маҳаллӣ ва намоёндогӣ пешбинӣ шудааст.

Сенати Олий Маҷлис ҷиҳати баланс бардоштани самараноки фаъолияти Шўроҳои маҳаллӣ вакилони халқ ва дастгирии методии онҳо яқ қатор тадбирҳоро амалӣ менамояд. Аз ҷумла, таҷрибаи қоркарди дастури методӣ таҳти унвони «Китобхонаи депутатӣ Шўрои маҳаллӣ» ба роҳ монда шудааст.

Инчунин оид ба ташкили дуруст ва самарабахии фаъолияти Шўроҳои маҳаллӣ вакилони халқ дастури методӣ таҳия шудааст, ки аз се боб иборат буда, дорои ма-

води фаровони назариявӣ ва мисолҳои марбут ба ташкили фаъолияти депутат, самтҳои дархости депутатӣ, иттилооти муфассал дар бораи фаъолияти Шўроҳои маҳаллӣ ва комиссияҳои доимии он, ваколатҳо ва ӯҳдадорҳои Шўрои маҳаллӣ, ташкили фаъолият ва иҷлосияҳои он мебошад.

Дар суҳбати худ ҳамкормоси барномаҳои БРСММ Ф.Сатвалдиев андешида худро оид ба вазифаҳои афзалиятнокӣ Шўроҳои маҳаллӣ ва котиботи онҳо иброз дошт ва ислоҳоти дар кишвар идомедоштаро дар ин самт қайд кард. Инчунин дар бораи таҷрибаи қоргузориҳои Иттиқоди Аврупо ва дигар кишварҳои пешрафтаи ҳориҷӣ дар самти тақмил додани фаъолияти мақомоти маҳаллии намоёндогӣ маълумоти мухтастар дода шуд.

Мудири шўбаи дастгоҳи Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон оид ба масъалаҳои мусоидат ба фаъолияти Шўроҳои маҳаллӣ депутатҳои халқ К.Мукимов оиди мундариҷаи дастури методӣ оид ба ташкили дуруст ва самарабахии фаъолияти Шўроҳои маҳаллӣ вакилони халқ, нақши он дар татбиқи амалӣ, алалхусус дар ташкили қори депутатҳо, Шўроҳои маҳаллӣ ва комиссияҳои доимии онҳо истода гузашт.

Муаррифи таваҷҷуҳи зиёди иштирокчиёро қалб намуд ва перомунӣ ин мавзӯ мубодилаи афкор сурат гирифт.

**Хизмати ахбори Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон**

## ҶАР ЯКИ МО БАРОИ ЗИНДАГИИ ОСОИШТА МАСЪУЛЕМ!

**Абира ҲУСЕЙНОВА, узви Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон, доктори илмҳои фалсафа.**

**Ба ҳама маълум аст, ки аз замони ба охир расидани Ҷанги дуоими ҷаҳон, ки ҳамчун яқ воқеияти асри ХХ ба сифати яқ саҳифаи фоҷиабори таърихи ҷомеаи инсонӣ мўҳр баста, ба сари инсоният кулфату мусибати бемисл овардааст, 76 сол сипарӣ шуд. Ин фоҷиаи муҳиш то ҷи андоза дуртар шавад ҳам, солҳо ва асрҳо гузаранд ҳам, он то ҳол инсониятро ба ларза меорад, аз хотирааш ҳеҷ гоҳ сурурда намешавад.**

Шоҳидони зинда хеле каманд, ки дар фронтҳои Ҷанги дуоими ҷаҳон мардонор ҷангиди, бо мўъҷиза зинда монда, ба Ватан баргаштаанд. Эътибору ғамхори сарҳи ҷомеа ба одамони қалонсол сатҳи мадания онро муайян мекунанд. Соддатар ифода намоём, эҳтиром зохир намудан ва меҳру оқибат нишон додан ба пиронсолон ба маънои том ба қисми ҷудонопазирӣ ҳаёти маънавиямон таъдил ёфтааст. Имрӯз аз ҳоли иштирокчиёни Ҷанги дуоими ҷаҳон, ки дар байни мо буда, завоқи ҳаёт пеш мебаранд, ба онҳо расонидани кўмаки тиббӣ ва иҷтимоӣ дар маркази диққати ҷомеа қарор дорад.

20 апрели соли 2021 ба муносибати дар мамлакатамон мо баргузор карда шудани 9 майи ҷашни умумхалқӣ — Рӯзи хотира ва қадр, инчунин абадӣ гардондани хотираи қорбонӣи Ҷанги дуоими ҷаҳон, гиромӣ доштани собиқадороне, ки имрӯз ҳам дар сафамон буда, ба баланс бардоштани нуфузи Ватанамон, дар рўқи маънавияву ахлоқӣ тарбия кардани ҷавонон саҳм гузоштаанд ва таҷлили 76-умин солгарди Ғалаба бар фашизм ба мақсади ҳавасмандгардонии моддии иштирокдорон ва ногироҳои ҷанг Фармони Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Ш.Мирзиёев эълон шуд.

То он даме, ки хотираи таърихӣ вучуд дорад, мардум ҳамеша гузаштани бузурги худ, мероси беназири фарҳангӣ, арзиш ва анъанҳои худро дар ёд нигоҳ медоранд. Хотира баёнгарии эҳтиром ва арҷгузориҳои баланс нибсати ниёгон мебошад. Инсон бо хотира зинда, бо шаъну шараф бузург аст.

Саҳми халқи Ўзбек дар Ғалаба бар фашизм дар Ҷанги дуоими ҷаҳон бебаҳост. Агар ба далелҳо назар афканем, дар соли 1940 аҳолии ҶШС Ўзбекистон 6,6 млн. нафарро ташкил медод. Дар соли яқими баъди ба охир расидани ҷанг аҳолии ҷумҳури ба 5,2 миллион нафар поён фурумад. 4,5 мил-

лион нафар аҳолии минтақаи Туркистон ба фронт қалб карда шуда бошанд, аз онҳо 1 миллиону 700 000 нафар асир гирифта шуданд (дар базье маънахо 1,5 миллион).

Дар ҷанги солҳои 1941-1945 мардуми сермиллати Ўзбекистон дар майдони ҷанг ва ақибгоҳи фронт мардонгарӣ ва матонати баланс нишон дода, дар таъмини Ғалаба бар фашизм саҳми сазовор гузоштанд. Зиёда аз ним миллион нафари беш аз 1,5 миллион нафар ўзбекистонӣҳо дар ҷанг иштирокдошта халок, тақрибан 133 000 нафар бедарак шуданд ва зиёда аз 60 000 нафар маъуб шуда баргаштаанд. Дар Ҷанги дуоими ҷаҳон аз Ўзбекистон тақрибан 1,5 миллион нафар иштирок карда, аз ҳар се яқ нафари онҳо барнагаштаанд. Аз ин гуна фоҷиа ягон хонадони кишварамон дар қанор намонд.

Зиёда аз 1 миллион нафар одамон аз минтақаҳои ҷангзада ба мамлакат кўчонида шуданд. 200 000 нафари онҳо бачаҳо буданд. Халқи мо ба онҳо панохгоҳ дод, нони охириро баҳам дида, айтмонро ҳамчун фарзанди худ ба тарбия гирифта, фазилатҳои воқеии инсонии худро ба тамоми ҷаҳон нишон дод.

Аз рўзҳои аввали ҷанг аҳолии мамлакатамон, тамоми захираҳои моддии он ба ҷанг сарбарбар карда шуданд. Ба сари халқи Ўзбекистон озмоишу мушкилоти вазнин омаданд. Оқори харби Оснӣи Миёна дар асоси сафарбаркунии харбӣ аз моҳи июни соли 1941 то охири соли 1942 барои фронт 109 қисми харбӣ ташкил кард, 86 дивизия ва бригадари ба захираи артиши сайёр ва Ситоди оли фармондеҳӣ фиришод. Чунин далелҳо ро давом додан мумкин аст.

Халқи Ўзбек дар фронт ва ақибгоҳи ҷасорати баланс нишон дод. Фазилатҳои таҳаммулпазирӣ, олиҳимматӣ, инсонпарвариро намоён кард.

Ин фоҷиаи муҳише, ки дар таърихи ҷаҳонӣ пайи даҳшатбор гузоштааст, ба умри 27 миллион нафаре, ки дар Иттиқоди шўравӣ собиқ зистааст, зомин

шудааст, ба сари мардуми мо ҷи қадар ранҷу азоб оварда, ба бева мондани ҷи қадар занон ва ятим мондани ҷи қадар кўдакон сабаб шудааст, инсоният ҳеҷ гоҳ фаромӯш нахоҳад кард. Барои тақрор нашудани ҷунин ҷанги даҳшатбор ва бераҳмона, таъмин намудани абадиҳои ҳаёти осуда ҳар яқамон масъулем.

Имрӯзҳо, дар шароити мураккабе, ки манфиатҳои гуногуни сиёсӣ дар арсаи байналхалқӣ бархўрд мекунанд, танҳо он халқи ҷамъияте, ки фикри худро, маъқеи ҳаёти худро дорад, ба нерӯи мағлубнашаванда таъдил ёфта, ондаи худро бо даст ва ақлу заковати худ бунёд мекунанд.

Замоне, ки мо аз сар мегузаронем, аз ҳамаи мо, ҳар қадоми мо талаб мекунанд, ки оғош ва хушёр бошем, имрӯз ондаи худ, зиндагии осоншаро омонро ҳифз намоём. Мо бояд танҳо осоншаргори орзу наанамуда, балки мурофи сулҳ, ҳаёти осоншар, осмони мисофқо, албатта дар ҳам-ҷамъи мубориза барем.

Дар шароити ҷаҳонишавии босуръат рушдбандии имрӯза сиёсати давлатӣ ҷавонон дар ҳифзи манфиатҳои миллии кишвари мо, таъмини амниятӣ субот ва ҳаракат ба сӯи Ўзбекистони нав нақши муҳим дорад. Таъриби замониҳои хатарнокӣ имрӯза нишон медиҳад, ки дар ҷаҳонӣ зуд тағйирбанди танҳо кишварҳоро, ки зарфияти зехнӣ ва авлоди барқамол доранд, метавонанд нуфуз ва маъқеи худро дар харитая ҷаҳон нигоҳ доранд. Пас, масъалаи ҷавонон қафолати рушд ва бехатарии кишвар аст. Беҳуда нааст, ки кишвари мо ислоҳоти пайвастаро ҷиҳати мувофиқи талаботи замон таълими додани ҷавонон, қасб омўштан, тарбия намудани насли хамтарарафа рушдбандӣ, ки қодир аст, бо ҳисолоти худ дар арсаи ҷаҳонӣ рақобат кунанд, татбиқ менамояд.

Ҳеҷ ҷомеа бидуни ривоч додан ва мустақамсозии имкониятҳои маънавий, арзишҳои маънавий ва ахлоқии худ дар шури мардум пешомади худро тасаввур карда наметавонад. Ба иборати Чингиз Айтматов биғўем, «Вақте ки мо гузаштагони худро ёдовар менамоем, моро ҳиссиёти аҷиб фаро мегардад. Оро дур нафрантаанд. Мо нис ба қаботи онҳо дохил мешаваем ... Ҳамеша ёдовар шудани онҳо вазифаи моест, хотираи онҳо барои мо зарур аст. Ягона порая аз ҳоке, ки мо дар қабрашон гузоштем, риштаест, ки моро мепайванданд».

Халқи ўзбек фалсафа ва ҷаҳонбинии ҷунин олимони бузург ба мисли Ибни Сино, Улуғбек, Беруни, Навоӣро таҷассус намуда, мероси маънавияниёгонро идома дода, ҳифз намудани сулҳи байни халқҳо ва миллатҳо, пурзўр гардондани ҳамкории фарҳангӣ ва маърифатӣ, тарғиби намунагии сиёсати оқилони хоричӣ, зиндагии осоншар, қушодадилӣ байни миллатҳоро мақсади олии худ медонад.

Қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

## ДАР БОРАИ ҚОРАҲО ОИД БА МИНБАЪД СОДДА КАРДАНИ ҚАРАЁНИ ТАЪНИ НАМУДАНИ НАФАҚАҲОИ ДАВЛАТӢ ВА ТАҚМИЛ ДОДАНИ НИЗОМИ РАСОНДАНИ НАФАҚА ВА КЎМАҚУЛИҲО БА ШАҲРАВОН

Дар мамлакат ҷиҳати боз ҳам пурзўр намудани дастгирии иҷтимоии нафақаҳурон, зохир кардани ғамхори ҳамаҷониба ба пиронсолон ва қуҳансолон, тақмил додани низоми таъминоти нафақаи давлатии шаҳравандон ва барҳам додани мушкилоти дар соҳаи маъмур мавҷуд тадбирҳои пайваста андешида мешаванд.

Дар айни замон ҳангоми таъин кардани нафақаи давлатӣ 30 намуди ҳуҷҷатҳо талаб карда мешаванд, дар зиёда аз 14 вазорату ташкилот, ки барои пешниҳоди ин ҳуҷҷатҳо масъулянд, ягон низоми иттилоотии идоравӣ, манбаъҳои электронӣ ва пойгоҳи маълумотҳо вучуд надоранд, ки ба дасткашӣ аз пеш бурдани қоргузори дар шакли қоғаз ва рақамсозии қараёни ҷамъовари ҳуҷҷатҳо монъе гарданд.

Ба мақсади ташаккули пойгоҳи электронӣ маълумотҳо, ки барои ҳисоб кардани нафақаҳои давлатӣ заруранд, содда кардани ин раванд, барҳам додани расмиятпарастии зиёдагӣ барои шаҳравандон, тақмили минбаъдаи низоми расонидани нафақа ва кўмақулиҳо, инчунин қорӣ намудани муҳити солими рақобат ва стандартҳои муосир дар ин соҳа:

1. Бо пешниҳоди Вазорати молия, Вазорати рушди иқтисодӣ ва паст кардани сатҳи камбизоатӣ ва Вазорати шуғли ва муносибатҳои меҳнатӣ розигӣ карда шавад, ки инҳоро пешбини менамояд:

а) аз 1 январӣ соли 2022:

пардохти нафақаҳои давлатӣ, кўмақулиҳои иҷтимоӣ, ҷубронҳо ва дигар пардохтҳо (минбаъд — нафақа ва кўмақулиҳо), ки аз ҷониби Фонди нафақаи ғайрибучетии назди Вазорати молия маблағгузори мешаванд, (минбаъд — Фонди нафақа) аз ҷониби бонкҳои тичоратӣ ва дигар ташкилотҳои махсусгардонидашуда, ки дар асоси тендерҳои дар Ҷумҳурии Қароқалпоқистон, вилоятҳо ва шаҳри Тошканд дар ҳар се сол ҷудогона баргузоршаванда интихоб шудаанд, амалӣ гардонда мешавад. Ҳамзамон, мувофиқи шартномаҳо, ки бо бонкҳои тичоратӣ ва дигар ташкилотҳои махсусгардонидашуда дар асоси тендер интихобшуда баста шудаанд, онҳо вазифадоранд нафақа ва кўмақулиҳо пардохт кардан.

4. Вазорати молия, Вазорати соҳтмон ва Вазорати ниғдорони тандурустӣ яқоя бо дигар вазорату идораҳои манфиатдор дар давоми ду моҳ талаботҳои ҳадди ақали барои бинҳои шўбаҳои ноҳиявӣ (шаҳрии) Фонди нафақа тақдимшавандаро таҳия ва тасдиқ кунанд.

5. Вазорати рушди иқтисодӣ ва паст кардани сатҳи камбизоатӣ (И.И.Норқулов) яқоя бо Вазорати молия (Т.А.Ишметов), Агентии идоракунии активҳои давлатӣ (А.Ж.Ортиқов), Шўрои Вазирони Ҷумҳурии Қароқалпоқистон, ҳоқимиятҳои вилоятҳо ва шаҳри Тошканд инҳоро таъмин кунанд:

**дар муддати ду моҳ** — қўшондани раёсатҳои худудӣ ва шўбаҳои ноҳиявӣ (шаҳрии) Фонди нафақа ба бинҳои Фонди нафақа, ки дар асоси талаботи ҳадди ақали барои бинҳои Фонди нафақа тақдимшавандаи барои хидматрасонӣ ба пиронсолон ва шаҳравандони қуҳансол, шаҳсонии имконияташон маҳдуд ва маъубӣ дошта мутобиқ кардашуда муҷаҳҳаз гардонда шудаанд;

**то 1 июли соли 2022** — аз ҳисоби бучетҳои маҳаллӣ дар ҳар яқ минтақа дар заминаи бинҳои мавҷудани Фонди нафақа таъсис додани яқтоғӣ «шўбаи намунавии Фонди нафақа», ки дар асоси талаботи ҳадди ақали барои бинҳои Фонди нафақа тақдимшавандаи барои хидматрасонӣ ба пиронсолон ва шаҳравандони қуҳансол, шаҳсонии имконияташон маҳдуд ва маъубӣ дошта мутобиқ кардашуда муҷаҳҳаз гардонда шудаанд;

**то 1 июли соли 2022** — аз ҳисоби бучетҳои маҳаллӣ дар ҳар яқ минтақа дар заминаи бинҳои мавҷудани Фонди нафақа таъсис додани яқтоғӣ «шўбаи намунавии Фонди нафақа», ки дар асоси талаботи ҳадди ақали барои бинҳои Фонди нафақа тақдимшавандаи барои хидматрасонӣ ба пиронсолон ва шаҳравандони қуҳансол, шаҳсонии имконияташон маҳдуд ва маъубӣ дошта мутобиқ кардашуда муҷаҳҳаз гардонда шудаанд;

**то 1 июли соли 2022** — аз ҳисоби бучетҳои маҳаллӣ дар ҳар яқ минтақа дар заминаи бинҳои мавҷудани Фонди нафақа таъсис додани яқтоғӣ «шўбаи намунавии Фонди нафақа», ки дар асоси талаботи ҳадди ақали барои бинҳои Фонди нафақа тақдимшавандаи барои хидматрасонӣ ба пиронсолон ва шаҳравандони қуҳансол, шаҳсонии имконияташон маҳдуд ва маъубӣ дошта мутобиқ кардашуда муҷаҳҳаз гардонда шудаанд;

**то 1 июли соли 2022** — аз ҳисоби бучетҳои маҳаллӣ дар ҳар яқ минтақа дар заминаи бинҳои мавҷудани Фонди нафақа таъсис додани яқтоғӣ «шўбаи намунавии Фонди нафақа», ки дар асоси талаботи ҳадди ақали барои бинҳои Фонди нафақа тақдимшавандаи барои хидматрасонӣ ба пиронсолон ва шаҳравандони қуҳансол, шаҳсонии имконияташон маҳдуд ва маъубӣ дошта мутобиқ кардашуда муҷаҳҳаз гардонда шудаанд;

**то 1 июли соли 2022** — аз ҳисоби бучетҳои маҳаллӣ дар ҳар яқ минтақа дар заминаи бинҳои мавҷудани Фонди нафақа таъсис додани яқтоғ



ОМИЛҶОИ ТАҒЙИРЁБИИ ИҚЛИМ АЗ ЧИҶО ИБОРАТАНД?

Чавоби ин савол ва саволҳои марбут ба муҳити зист дар конференсия байналмилалӣ баррасӣ гардид, ки тахти унвони "Масъалаҳои актуалии гидрометеорология, тағйирёбии иқлим ва мониторинги муҳити зист" дар шаҳри Тошканд баргузор гардид. Анҷумани маъруз ба 100-солагии таъсиси Маркази ҳадамоти гидрометеорологии Ҷумҳурии Ўзбекистон бахшида шуд.

Дар он намоёндогони сомонҳои бонуфузи ҷаҳонӣ, олимону мутахассисони соҳаи обухавосанҷӣ, экология, захираҳои об ва амсоли он аз соири кишварҳои Осиёи Марказӣ ва як қатор давлатҳои узви Иттиҳоди Давлатҳои Муштаракулманофеъ, ҳамчунин Исроил, Япония ва Туркия широкат намуданд. Конференс ба дараҷаи паҳши пандемия дар шакли онлайнӣ баргузор гардид. Мушовири Сарвазири Ҷумҳурии Ўзбекистон Олимҷон Умаров таъкид намуд, ки масъалаҳои тахти назари ин конференс натавонанд барои кишвари мо, балки барои кишварҳои Осиёи Марказӣ низ басо муҳим ва актуалӣ мешаванд.

Директори генералии Ўзгидромет Шерзод Ҳабибуллоев дар бораи таърихи 100-солаи он, ислоҳот дар ин самт ва дурнамои вазифаҳои маълумоти мухтастар дода, зикр намуд, ин ниҳод дар кишварамон ягона мақоми давлатӣ муаррифӣ шудааст, ки куллан вақолатдор аст масъалаҳои соҳаи обухавосанҷиро баррасӣ ва ҳаллу фасл менамояд. Фаёлиятҳои Маркази обухавосанҷӣ таърихи барномаҳои мадди назар дорад, ки ба баланд бардоштани некуаҳолии шаҳрвандони кишвар нигаронида шудаанд. Ҳифзи ҳаёт ва моликияти инсон, назорат ва ҳифзи муҳити зист, рушди устувори иқтисодиву иҷтимоӣ, бехатарии аҳолии мамлакат ва иқтисодиёти он аз зумраи корҳои махсус меёбанд, ки ба души ин марказ вогузорӣ шудаанд, — гуфт Шерзод Ҳабибуллоев. Маълум шуд, ки самтҳои асосии фаёлиятҳои Маркази обухавосанҷӣ Ўзбекистон аз метеорология, агрометеорология, гидрометеорология, пешниҳоди маълумоти иқлимӣ, мониторинг кардани ҳодисаҳои хатарнок, ба таври мисол дастгирии гидрометеорологии махсус барои кишоварзӣ, авиатсия, муҳофизат ва дигар соҳаҳои иқтисодиёт иборат мешаванд. Маркази мо тавассути воситаҳои ахбори умум мунтазам ба аҳолии мамлакат дар бораи шароити обу ҳавои пешбинишуда ва ҷорӣ, ҳодисаҳои метеорологии табиӣ ва ифлосшавии муҳити зист маълумотҳои муҳим ва фасеҳ ироа мекунанд ва онҳоро дар қараён мегузоранд, — гуфт Шерзод Ҳабибуллоев. Танҳо дар соли 2020 мо ба насби 50 истгоҳи автоматикӣ обу ҳаво ноил шудем

ва ин истгоҳҳо кори моро боз ҳам осон хоҳанд кард, — иб-роз дошт директори маркази обухавосанҷии Ҷумҳурии. Яке аз ҷанбаҳои асосии кори маркази обухавосанҷиро мониторинг ташкил медиҳад. Дар ин росто мутасаддиёни соҳаи маъруз иброз доштанд, ки маркази ғайр аз он ки ифлосшавии ҳавои атмосфера, обҳои рӯизаминӣ (ин ҷо ҷӯйҳои табиӣ мадди назар мебошад) — ро назорат мекунанд, ҳамчунин ба мониторинг намудани хок ва замин низ машғул мешаванд. Он маълумотҳои ҷамъоваришуда, ки бар асари гузаровани мониторинг ба даст омаданд, аз ҷониби Кумитаи давлатии экология, Вазорати тандурустӣ, ҳокимиятҳои маҳаллӣ, вазосити ахбори умум ва ташкилоти муассисаҳои дахлдор мавриди қорбасти истифода қарор мегиранд. Дар конференс ба он нукта низ таъкид шуд, ки идораи обухавосанҷӣ барои ағҷони корҳои муттасил дар самти навсозии мониторинги ифлосшавии ҳаво аз технологияҳои наву замонавӣ ва воситаҳои IT ба таври фаровон истифода мебаранд. Дар натиҷаи насби ду пойгоҳи замонавии автоматикӣ стационарӣ оид ба ифлосшавии ҳаво ҳокимияти шаҳри Тошканд яқчо бо Ҳазинаи байналмилалӣ иҷтимоии "Замин" мониторинг намудани микдори моддаҳои хатарнок ифлоскунандаи атмосфераи пойтахтро шуруъ намудааст. Ногуфта намонад, ки бо Фармони Президентии мамлакат ва қарори Девони Вазир-

рони Ҷумҳурии дар соли 2019 корҳои сохтмонӣ, бозсозӣ ва тармики биноҳо ва иншооти идораи обухавосанҷӣ шуруъ шудааст ва соли оянда он ба ағҷом хоҳад расид. Эркин Абдулаҳадов, докторанти маркази обухавосанҷии Ҷумҳурии изҳор кард, ки ағҷони корҳои зиёд марбут ба он аст, ки истгоҳҳои обухавосанҷӣ то ҷи андозаи ҷавобгӯӣ давру замон сохт-таву мунтазам шудаанд. — Шуруъ аз соли равон то охири соли 2022 шумораи истгоҳҳои обухавосанҷӣ аз 70 то 89, истгоҳҳо ва по-сгоҳҳои гидрологӣ аз 134 то 145, истгоҳҳои тармафароии барфӣ аз 3 то 8, истгоҳҳои ҳавошиносии авиатсионӣ аз 12 то 14, посҳои агрометеорологӣ аз 33 то 455 ва радарҳои обухавошиносӣ аз 3 то 7 ағҷоии дода мешавад. Ин нукта чунин маъноро касб менамояд, ки идораи обухавосанҷӣ сад фоиз тақ-мил меёбад ва оҳишта-оҳишта аз имконияти шароити хеле хуб бархурдор мегардад, — меғӯяд Эркин Абдулаҳадов. Иштирокчиёни конфе-ронс доир ба ҳамаи маърузаҳо, ки бархе аз он аз тариқи онлайн сурат гирифт, ибрози фикру ақида намуданд. Гуфта шуд, ки тағйирё-бии иқлим бо чандин омил-и вобаста аст ва дар ин росто коре наметавон кард, ки дар парокандагӣ аз дигар-гуншавии иқлим ҷилавгирӣ намуд.

Мирасрор АХРОПОВ, мухбири "Овози тоҷик".

Нафаре, ки соли 1994 таваллуд ёфта буд, то ба синни 27 расидан, бе ягон ҳуҷҷати тасдиқкунандаи шахс истиқомат мекард. Ҷамолддин Очиллов барои баргарафти намунаҳои ин мушкилот ба шуъбаи адлияи шаҳри Хонобод муроҷиат кард.

ТАЛАБИ ШАҲРВАНД ҚОНЕЪ ГАРДОНДА ШУД

Муайян гардид, ки ба Ҷ. Очиллов бори аввал ҚАҶШ-и ноҳияи Қўрғонтеппа, баъдтар аз тарафи ҚАҶШ-и шаҳри Қаросув тақрибан гувоҳномаи оиди таваллуд тақ-дим намуда будаанд. Аммо ба сабаби сохта будани гувоҳномаи тавал-луд он бекор шуд ва ҳо-лати таваллудии шаҳрванд чамъовари гардид, ба суди ноҳияи Қўрғонтеппа оид ба корҳои шаҳрвандӣ ари-заи даввойӣ дар ба факти таваллуд аз модар ва аниқ намудани вақти он ворид карда шуд. Бо дароварда-

Арҷгузори ба собиқадорони ҷанг

Дар ноҳияи Ҷустӣ вилояти Намангон тахти роҳбарии ҳокими вилоят Шавкат Абдураззоқов як гуруҳи ҷустӣён ба муносибати 76-умин солгарди Ғалаба бар фашизм ба ҳонаи иштироқдорони Ҷанги дуоми ҷаҳон ва собиқадорони меҳнате, ки имрӯз низ баҳри баланд бардоштани нуфузи мамлакат ва тарбияи маънавияву ахлоқи ҷавонон ҳисса мегузоранд, таширф оварданд. Зиндагии имрӯз барои Ҳасанбой Маматов аризии зиёд дорад. Даври ҷавонии ӯ дар ҷангҳо гузашт. Он рӯзҳо, ки матавонист як ла-зази кӯтоҳи безъатинӣ ба умри инсон нуктаи охири-ро гузарояд, ӯ қадру кимати ошосиштиро хис мекард. — Солҳои ҷавоним дар даст яроқ, баҳри ҳаёти осу-

Шоҳида ДАМИНОВА, Вилояти НАМАНГОН.

МАВОДИ ИМТИҶОНОТИ ЗИНАВӢ ВА АТТЕСТАТСИЯИ ЧАМЪБАСТӢ АЗ ФАҶҶОИ ЗАБОН ВА АДАБИЁТИ ТОҶИК БАРОИ СИҶҶОИ IX ДАР СОЛИ ХОНИШИ 2020-2021 ДАР МУАССИСАҶОИ ТАЪЛИМИ МИЁНАИ УМУМӢ

Мақсад аз таълими забон ва адабиёти тоҷикӣ ба камол расондани шахси мустақиландеш, ҷаҳонбиннаш васеъ ва босавод аст. Дониш, маҳорат ва малакаи донишомӯзон аз фанҳои забони тоҷикӣ ва адабиёт бояд дар асоси нишон-додҳои стандарти санҷида ва муайян карда ша-вад. Малакаи фикрро ба таври хаттӣ ва шиғоғӣ баён карда тавонистан яке аз қараёнҳои асосӣ буда, мақсади таълими забон ва адабиёти то-ҷикӣ нис дар ҳаҷин параметрҳои стандарти та-ҷассум меёбад. Дар синфҳои 7, 9, 11 нишонди-ҳандаи асосӣ ин аст: аз имкониятҳои васеи за-бон истифода бурда, фикри худро мантиқан пай дар пай баён намудан; малакаи равон ва дуруст баёнкунӣ; вусъати дониш ва тарзи баёни фикр оиди мавзӯ; дараҷаи саводнокӣ имлоӣ, ус-лубӣ, ё маҳорати мустақиландеш. Донишомӯзони синфҳои 9-ум аз фанни ада-биёт имтиҳони чамъбастро ба таври баёни эҷодӣ месупоранд. Аз ин лиҳоз хатмкунандагони синфи 9-ум аз фанни забони тоҷикӣ дар ат-тестатсияи чамъбасти нақли хаттӣ менависанд. Дар ин синфҳо маводи интихобшуда бояд бо қарорҳои шӯро педагогӣ ва иттиҳодии методӣ тасдиқ карда шаванд.

Забони тоҷикӣ барои синфи IX (баёни эҷодӣ)

Нақли хаттӣ яке аз навъҳои қорӣ эҷодӣ аст. Нақли хаттӣ, аз он ки до-нишомӯз ба мазмуни мат-ни интихобкардашуда эҷодқорона қаробат ме-ӯяд, аз дигар навъҳои баён фарқ мекунанд. Ҳаҷми нақли хаттӣ, ки дар асо-си матни интихобкардаи донишомӯз навишта ме-шавад, бояд фикр аз ни-гоҳи бадеӣ пухта, пай дар пай ва ба ҳаёти иҷтимоӣ вобаста баён шаванд. Дар он дониш, дараҷаи са-вдонӣ, маҳорат ва ма-лакаи донишомӯз таҷас-сум меёбад. Дар баёни мавзӯҳо бештар масъа-лаҳои бадеӣ ва маънавию маърифатӣ, ҳаёти иҷтимоӣ ва сиёсӣ, навгонии илму техника ва вобаста-гҳои байни фанҳо дар мадди назар қарор меги-рад. Дар нақли хаттӣ на-вӯҳои зерини баён ма-вҷуданд: а) дар матн аз воси-таҳои тасвири бадеӣ ис-тифода бурда, нақли хаттӣ навиштан; б) матни тайёрро дар асоси фикру мулоҳизаи худ тақимл додан; в) шахси матнро дигар карда, нақли хаттӣ на-виштан; г) навиштани баёни эҷодии дорои супориши грамматикӣ. Дар қараёни навишта-ни нақли хаттӣ донишом-ӯзон бояд ба ин ҷиҳат эътибор диҳанд: мазмун ва моҳияти матнро дуруст дарк кар-да, бояд донанд, ки дар бораи ҷи менависанд; доир ба мавзӯи матн маълумотҳоро ба хотир овардан; нақшаи матнро тартиб додан; дар асоси нақша му-ваффақ шудан ба пай дар пай ва равшан баён кар-дани фикрҳои асосӣ; ҳодиса ва воқеаҳои дар матн бударо дар ҳолати мушоҳида тасвир кардан; оиди мавзӯи фикру му-лоҳизаҳои худро барои навиштан мувофиқ кар-дан; ҳангоми навиштан ба равонии ҷумлаҳо (услуб) ва саводнокӣ (имло) эътибор додан; пас аз тайёр шудани нусхаи сиёҳнависи нақли хаттӣ оро бори дигар ҳонда баромадан; қорӣ хаттӣ тайёрро ба сафеднавис рӯбардор кардан. Матнҳои нақли хаттӣ, яъне баён дар 3 вариант тайёр карда мешавад. Дар ҳар як вариант яқтой матн дода шуда, дар ба-робари ҳар як матн ба яке аз навъҳои он барои на-виштани нақли хаттӣ су-пориш дода мешавад. Донишомӯз аз 3 вариант



МАРҶАЛАИ ВИЛОЯТИИ ОЗМУН

Мувофиқи Барномаи «Ҷаффа мустаҳкамсозии аризии миллий дар маҳаллаҳо» Вазорати дастгирии маҳалла ва оила, Маркази маънавият ва маърифат ва ҳокимиятҳои маҳаллӣ дар шаҳри ноҳияҳои озмуни-адабшаргузарони «Тарғиботчиҳои одоби дунатар» ба амал омада буд. Гулзира Холбоева ва ҷойи сеюм ба духтари ғичду-вонӣ Шахло Маъмурова насиб кард. Ғолибони тадбир бо диплом, ифти-хорнома ва тӯғаҳои шуъбаи вилоятии Фонди «Маҳалла» ҳавасманд гар-донда шуданд. А. АВЕЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Бухоро.

Гиромидошт

Эҳтиром ба Турсунзода

Бахшида ба 110-солагии шоири маҳбуб ва муноди сурху дӯстӣ, устод Мирзо Турсунзода дар Хона-музейи Садриддин Айний тадбири фарҳангӣ доир гардид. Дар қорабини, ки бо ташаббуси рӯзно-маи вилоятии "Овози Самарқанд" дар ҳамкорӣ бо Маркази милли-маданини тоҷик ва тоҷикзабонони вилоят гузарони-да шуд, шоирро нависандагон, намо-яндогони ташкилотҳои давлатӣ ва ҷамо-атӣ, ҳонандагони мактабҳо ва вакилони васоити ахбори умум иштирок карданд. Тадбирро устоди Донишгоҳи давлати-и Самарқанд, профессор Чумъа Ҳам-роев ҳусни ифтиҳо бахшида, дар бо-раи ашӯри дилпазири шоир, муҳимта-рин масъалаҳо, ки дар шеърҳои устод баррасӣ гардидаанд, ҳарф зад. Инчунин, устоди Донишгоҳи давлати-и Самарқанд Абдусалом Самадов роҷеъ ба паҳлӯҳои эҷоди шоир, нависанда А. Ис-тад, олим Н.Маҳмудов, профессор А.Қа-марзода, шоири зуллисонаи Н.Карим-зода, директори Хона-музейи Садрид-

Зоҳир ҲАСАНЗОДА, мухбири «Овози тоҷик».

Валентин зинда аст, дар Қазокистон умр ба сар мебаранд. Вақте Валентин ба Риштон меояд, аҳли деҳа ӯро чун нишони аз ҳамдеҳаи дилварашон монда самимона истиқ-бол менамоянд. Боз як факти ҷолиб. М.Топиболдиев бо ҳам-полкҳо, ки дар сангарҳои оташфишон яқҷоя раз-мидаанд, меҳри зиёд дошт. Онҳо низ бародар-вор ӯро эҳтиром мекар-данд. Дар Белорус духтареро дӯст дошта ва бо ӯ оила сох-та буд М.Топиболдиев. Но-маш Лидия. Духтар ёфта ва Валентин ном гузош-танд. Лидия Корнилова ҳонда дар қайди ҳаёт нест,



Валентин зинда аст, дар Қазокистон умр ба сар мебаранд. Вақте Валентин ба Риштон меояд, аҳли деҳа ӯро чун нишони аз ҳамдеҳаи дилварашон монда самимона истиқ-бол менамоянд. Боз як факти ҷолиб. М.Топиболдиев бо ҳам-полкҳо, ки дар сангарҳои оташфишон яқҷоя раз-мидаанд, меҳри зиёд дошт. Онҳо низ бародар-вор ӯро эҳтиром мекар-данд. Дар Белорус духтареро дӯст дошта ва бо ӯ оила сох-та буд М.Топиболдиев. Но-маш Лидия. Духтар ёфта ва Валентин ном гузош-танд. Лидия Корнилова ҳонда дар қайди ҳаёт нест,

(Давомаш дар саҳ.4)

ПАРТИЗАНЕ, КИ ФАШИСТРО ВАҶМОНД

Солҳое, ки мактабхон будем, қаҳрамонҳои Ҷанги дуоми ҷаҳонӣ Тешабой Одилов ва Солеҳҷон Оли-мов, ки аз Сӯх баромада-анд, дар қайди ҳаёт буд-данд. Дарҷинаи пионериа-мон номи Амралӣ Саид-бековро дошт, ки нис аз деҳаамон баромада ва дар яке аз қабристонҳои баро-дарии Аврупо ба хоби абадӣ рафтааст. Дар пеш-лаве роҳи ҳаёти ва ҷангии ӯ сабт ёфта буд. Дар бо-лои лаҳ сурати қаҳрамон, дар сари синнаи вай сито-раи тиллои қаҳрамони ме-дурҳашид. Дар солҳои Ҷанги дуо-ми ҷаҳонӣ 25 нафар дило-варон аз вилояти Фарғона бо унвони олии «Қаҳрамо-ни Иттиғоки Совети» тақ-диронида шудаанд. Дар бачағиямон Сӯх ба ноҳияи Риштон ниғоҳ мекард. Амралӣ Саидбеков қаҳрамонона ҷон супурда бошад, Мамадали То-пиболдиев ва Тӯхтасин Аҳме-дов, ки нис аз Риштон ба-ромада ва Қаҳрамони Ит-тиғоки Совети буданд, сиҳату саломат қору зин-

Берлин ва ҳатто ба фюрер маълум буд. Вале, шахсан Гитлерро ҳам ҷасорату ма-тонати ҳамватани мо ба воҳима андохта ва ба сари ӯ 50 ҳазор маркази немисӣ, ки он вақт қурби баланд дошт, ваъда карда буд. Ҷи қадар каллабурҳо аз паша афтоданд, вале ба мақсад нарасиданд. Тирӣ ҷи қадар пулемету тӯпу тан-қорои душман ба нишон на-расиданд. Чанд бор зери бомбаборон монд қаҳра-мони мо, тарқишо ҷусса-ашро ба ҳаво афканданд, ба хун печид, таҳи хок монд. Хусусан, дар яке аз набардҳои саҳт дар назди шаҳри Борисов ҷароҳати вазнин бардошт ва асир афтод. Агар филми ба-деи «Суруди фаромӯша-шуда»-ро дида бошед, азоб-бу шиканҷаҳои Мамадали Топиболдиев ва асирони дигарро дар лагерҳои ҷазодиҳандаи фашистӣ (нақши қаҳрамони лаҳаи моро ҳунарпешани номӣ Ру-стам Саъдуллоев бозид-аст) тасаввур қарданатон мумкин.

Вале дар асорат нис М.Топиболдиев тан ба тақ-дир дода нанишаст. Роҳҳои зарба задан ба фашистон, турмури сохтани онҳоро ҷуст. Душманро ба гафлат гузоштаву симҳорҳоро бу-рида, чанд нафар тахти сардорӣ ӯ аз асирӣ гурех-танд ва боз ба сафҳо бар-гаштанд. То поёни ҷанг, ҳаҷин тавр, ҷун ҳаёти ди-гар ҷанговарон тахти хав-фу хатарӣ ҷиддӣ монда буд ҳаёти ӯ. Вале, хушба-хтона, сиҳат ва саломат ба зодгоҳ баргашт. Дубора таваллудшудагон меғуф-танд аз фронт баргашта-хоро. Баъдтар қароҳаҳои ҷангӣ ақсарияти фронтчиё-ро аз по афканд, ҳаёта-шонро ҳазон намуд. Вале М.Топиболдиев ҳаҷон ба-қувват буд, қори чанд ҷавонмардро мекард, хоҷа-ғи калони ба парвариши пахта махсусонидашударо пеш мебард. Ҷи шуд, ки аз ҳамлаи як ақлбохта «баб-ри осий» (бале, ҳаҷин хел меғуфтанд ӯро) худро му-хофизат карда натвонист, чанд зарби қорд ба ҳаёташ нукта гузошт...

Чумъаназар ЭШОНҚУЛОВ, равишомӯзи фанҳои забон ва адабиёти тоҷикӣ Маркази таълими назди Вазорати таълими халқи Ўзбекистон.

9 Май – Рӯзи хотира ва қадр

ОХИРИН ҶАНГОВАРИ ДЕҶА

Умарҷон дар деҳаи Варзик ба дунё омада, ба синни балоғат расид. Бо ғирфти номаи камол ронандагиро аз худ намуда, бо ин касб фаъолияти меҳнатишро дар ҳоҷаги пахтакорӣ сар кард. Дар қалбаш мақсаду орзуҳои нек мепарварид. Сад афсӯс, ки Ҷанги дуҷуми ҷаҳон сар шуду ҳамаро нотиҷу хотирпарешон кард. Калону хурд дар ҷангу ақиқоҳ ба мудофиаи сарзамини худ бархоста буданд.

Синни Умарҷон ба 18 пур шуд ва ўро бо ҳамсолонаш ба сафи артиш даъват намуданд. Соли 1943 Умарҷон бо даъватшудагон дар муҳорибаи Қрим иштирок кард. Дар таркиби қўшунҳо ҷангид, шаҳру дехот, ҷумҳуриҳои бародар ва давлатҳои ҳамсояро аз фашистон озод намуда, то шаҳри Берлин расид. Дар ин ҷо барафростани парчами зафарро бо ҷашми худ дид. Дар сафи зафармандон бо ордену медалҳои бешумор ба ватан, баъд ба зодгоҳаш баргашт.

Сартосари кишварро асорати ҷанги ҳунир, норасоию гуруснагӣ фаро гирифта буд. Бо вучуди ин, Умарҷон ба ояндаи дурахшон умед баста, дар сари ҷанбарӣ мошин нишаста, ба ҳамдеҳаҳои худ қўмак мекард, мушкили варзиковиро осон менамуд. Хонадор шуд ва соҳиби оилаи серфарзанд гарид.

Асорати ҷанг ўро ором нагузошт. Соли 1989 дар госпитали Ҷарби Тошканд пойи заминнашро ҷароҳӣ карданд. Бо хулосаи комиссияи тиббӣ ногирои ғурӯҳи яқум таъин гардид.

Умарҷон шахси паҳлавонҷусса ва субаторо буд. Ба фарзандон, набераю абаҷро, хешон, дўстон, ҷавонону мактабён аз лаҳзаҳои ҷанги даҳшатнок ҳикояҳо мекард.

– Гоҳо бо «қандашавихо» дар ҷанг бароямон ягон хўрок намеомад. Мо дар ин вақтҳо сабру қаноатро пеша карда, картошкаю хому ретиш дарахтонро хўрда, бо душманон муриза мебардем, – мегўяд ў ва таъкид мекунад, ки ба сулҳу қадри осоиш, фаровонии имрўзаи мамлакат бояд расид.

– Аҷал ояд, одам мемурдааст, наояд не. Ман аспасавор ба аскарон гизо мекардам. Чанд бор дар ихтотии борони Тошканд будам. Боре ба зарфи дардастамбуда тире расид ва зарф сўроҳ шуд, хўрок реخت, аммо ман эмин мондам. Як рўзи ниҳоят сард асп аз ҷўйбори барфпўше нагузашт. Ҷарҳанд ҳаракат кардам, натиҷа нашуд. Аспро сўи дигар рондам, ки ҷонвар гузашт. Баъди об шудани барф он чоро рафта дидам, ки дар он об мурдаи сарбозе мекобид. Он вақт ман ба хушёрно ҳассосии аспи ҷанги аҳсант хондам.

Бо ин гуфтаҳо иштирокчи ҷанг таъкид намуд, ки ҳар кас нотарсу мард бояд бошад. Барои ба мақсад расидан аз монеаҳо набояд тарсид.

– Шумо минбаъд дар хоҷагӣ чӣ тавр кор кардед? – савол медиҳем ба ў.

– Ба меҳнати ман шумо баҳо медиҳед, на



ман, – хоксорӣ кард У. Ҷўраев. – Солҳои охир бо мошин шир мекардам. Рўзе бо оширон мегузаштам, чашмам ба ду нафар зани ҳамсоя афтид, ки дар лаби ҷўйи сари роҳ сўхбат мекарданд. Ман ширӣ моли хоҷагичи Варзико Қароқўрғонро гирифта, ба комбинати ширӣ Ҷуст супурда. 50-60 километр роҳро тай карда омадам, ки сўхбати занҳо ҳоло ҳам поён наёфтааст. Яъне гуфтаиём, ки ба кори давлат беъэтибор набудам, то ба охир расидани сўхбати занҳо, ман вазифаамро иҷро кардам, ҳар доим масъулиятро ҳис мекардам.

Ҳокими собиқи вилоят Хайрулло Бозоров зуд-зуд ба дидорбинии Ҷўраев ба Варзик сафар мекард. Онҳо омаду рафти оилави доштанд ва ҷун бобою набера сўхбат мекарданд.

Раиси ҷамоати шаҳрвандони маҳаллаи «Боло»-и деҳаи Варзик Маҳмадҷон Мирзоев низ аз аҳволи иштирокчи ҷанг ва аъзои хонаводаи ў хабар мегирифт. Ин марди соҳиббўхтиромо ба чорабиниҳои Наврўз, Хотира ва қадр, тўю маросимҳо таклиф мекарданд.

Ҳар сол пеш аз ҷашми Ғалаба мўйсафеди нурунӣ бо мукофоти пулии яқдафайнаи ҳукумати ҷумҳурий ва тўхфаҳои хотиррави созоно муассисаҳо тақдир карда мешуд.

Соли сипаригафта мо низ ба дидани Умарҷон амак бо раҳвардӯро рафта будем. Қўҳан-сол солим барин менамуд, келинаш ва ҳамшираи тиббӣ ба ў вобаста карда шуда, ба нигоҳубини машғул буданд. Чашмони мўйсафед хира шуда буд ва мо мутаассифона, аз охири марди ҷанги деҳаамон маълумоти нав гирифта натавонистем. Ҳимоячи ватан, шахси фидокор Умарҷон Ҷўраев дар ҳамаи ҳолати ногувори пири 75-солагии Ғалабаи бузург бар фашизмро истиқбол гирифт.

Бобо дар синни 95 аз олам ҷашм пўшид. Ёдаш бахайр!

Ш. МИРЗОЕВ, вилоти НАМАНҒОН.

Омадану рафтани инсон ба ин дунёи фойи ҳолати табиӣ аст. Онон, ки қўҳан бувадун онон, ки навад, Ҳар як пайи яқдигар яқоқ бишаванд. В-ин мулки ҷаҳон ба кас намонад ҷовид, Рафтадун равему боз ояндун раванд, – гуфтааст Ҳаким Умарӣ Хайём.

Мардуми деҳа, хешу пайвандон дар намози ҷаноза ҷамъ омаданд. Аз осмон борони раҳмат мерехт. Маҳин ва мулоим. Ин доноҳои марвориди борон гўё ашки самову замин ва табиат буд, ки дар фироқи банди нақунум мерехт. Вақте ки тобути бобоямро бароварданд, офтоб низ пардаи абрҳоро дур сохта ҷамоли худро намоиш дод. Бобоям Давлатбой Хи-

шаҳр дохил шуда, онро соли 1967 бо дипломи имтиёнок хатм мекунад. Дар муддати фароғии таҳсил аз олимони маъруф ва машҳури илму адаби тоҷик, аз ҷумла Холиқ Мирзозода, Носирҷон Маъсумӣ, Тилло Пўлодӣ, Абдунаби Эшонҷонӣ, Муҳаммади Исмаилоев, Юрий Бобоев, Ҷонно Бобокалонова сабақ гирифта, дониши худро ҳамаҷаҳа тақмил

ровро ҳамчун забонишинос, донишманд ва дар пешаи худ бисёр муваффақ мешинохтанд ва қадр мекарданд. Дар зарфи ин солҳои пурсамар ин марди наҷиб тавонист, ки ба фарзандони халқ таълиму тарбияи дуруст дода, меҳри илму фарҳанг, забону миллат ва мардонавиғу меҳанпарастиро дар қалби эшон ҷойгир кунад.

ти қиблагҳои худро хуб ба сомон расонид. Ў соҳиби 8 фарзанд буд, ки 7 нафарашон соҳибмаълумот гардиданд. Бобоям – мо набераҳо-яшро дўст медошт. Меҳрубонона «фарзанд дона, набера мағзи дона», меғуфт. Қироати «Куръон» шўғли писандидаш буд. Хондани ин китоби муқаддасро ба мо набераҳо омўзонид. Боре аз ў пурсидам: оё

МЕХОҶАМ ҚИССА КУНАМ...

Шахс хоҳ сарватманд бошад хох мискин, хоҳ ноҳок ин дунёро рўзе тарк мекунад ва ҷисми ў дар «Водии хомиш» маскан мегирад. Аммо аз дунё рафтани шахси ба дил наздик, донишманд ва аҳли зиё барои наздикону атрофиён сангину вазнин аст.

Намирад, гар бимирад некое, Ки дар хайлаш бувад қоиммақоме.

Меҳоҳам дар ин лаҳзаҳои бароям дарднок ва ҳассос аз ҳаёти бобоям бо қаламу қоғаз қисса кунам.

Дар ин фасле, ки айёми сабиш, хушну зебӣ, тариву муаттарӣ буда, эҳёгар ҳам аст, бобоям ин дунёро падруд гуфтанд. Он лаҳзаҳо аз пеши назарам дур намешавад.

дилов марди хоксор, самимиву заминӣ, омўзгоре буд, ки умри азизи худро сарфи таълиму тарбияи фарзандони халқ кардааст. Саъдиё, шахси нақунум намирад ҳаргиз, Мурда он аст, ки номаш ба нақўй набаранд.

Ў 10-уми феврал соли 1946 дар деҳаи Хуфари ноҳияи Сарюсиё дар оилаи аҳли зиё ба дунё омадааст. Қиблагўҳашон Мулло Абдуҳидир хатмакардаи мадрасаи Мирӣ араби Бухоро буда, дар қалби ҷиғарбандашон шўълаи илму маърифат ва дину шариятро фурузон кардаанд. Пас аз хатми мактаби миёнаи зодгоҳ меҳри илму дониш бобоямро ба Душанбешаҳр мекашад. Соли 1963 ба факултаи забону адабиёт ва таърихи Донишқаддаи омўзгории ин

додааст. Дар зери роҳбарии олимони забонишинос тоҷик Муҳаммади Исмаилоев мавзўи илмӣ гирифта, муддате бо роҳмати Вазорати маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Донишқаддаи омўзгории Қўлоб кор кард. Хизмати аскариро дар вилояти Иваново-Франковскии Ҷумҳурии Украина адо намуда, бо рўтбаи капитани дар заҳира ба назди пайвандон бармегардад.

Бо тақозои зиндагӣ аз соли 1969 то соли 2012 дар мактаби миёнаи рақами 8-и ноҳияи Сарюсиё ба шогирдон аз фанни забон ва адабиёти тоҷик дарс гуфт. Ҳамкасбон ва омўзгороне, ки дар ин солҳо дар мактабҳои тоҷикии ноҳияҳои Сарюсиёву Узун ва Деҳнаву Бойсун қору фаъолият доштанд, Давлатбой Хиди-

Гар ту хоҳӣ зинда бошӣ солҳои бешумор, Сабт кун номат ба қалби мардумони номдор.

Шогирдони ба камол расондаи бобоям имрўзҳо дар соҳаҳои мухталифи ватан ва берун аз он қору фаъолияти пурсамар до-ранд. Адабиётшинос ва мунаққид, ходими илмии Донишқаддаи забон ва адабиёти ба номи Абўабдуллоҳ Рўдакӣ – Анзурат Малиқзода, номзади илмҳои филологӣ Назира Муҳаммадуллоева, шoir ва ҳаҷв-нигор – Саидумар Раҳимзода, шoirи раҳбар ва шoirи Озода Мусалламова, хофиз-шинохта – Асадуллои Қаландар ва боз чандин қаламкашон донишмандон шогирдони бобоям мебошанд.

Бобоям ҳамчун падар ва сарвари оила низ рисола-

шумо аз ҳаёту зиндагии худ розиед? Гуфт: – Албатта. Худованд ба ман ин қадар фарзанд, зиндагии бифароғат ва обрўю иқром дод, ба инҳо шукрона накардан ғуноҳ ва ношўкр-рифт.

Ман шахсан хислатҳои хоксорӣ, фурутанӣ, ҳалимӣ, меҳрубонӣ, ростқавий ва ҳақиқатпарастии бобоямро дўст мебоштам. Ба ҳама – мискину фақир ва сағирӯ кабир бо ҷашми шафқат менигарист. Дили пурмеҳр ва одоби нақў дошт. Илоҳо, дар ин моҳи мубораки Рамазон хонаи охираташ аз нури имон обод ва рўшан шод бошад.

Шукуфа ХИДИРОВА, донишҷўи Донишгоҳи давлатии Тирмиз.



9 май – Рўзи хотира ва қадр дар вилояти Сурхондарё низ васеъ қайд мегардад. Бахшида ба ин сана чорабиниҳо, вохўри ва тадбириҳо идона гузаронида мешаванд. Чорабиние, ки дар мактаби таълими умумии 1-уми шаҳри Тирмиз баргузор гардид, аз он ҷумла мебошад. Ба он қўҳансолон даъват шуданд.

Шеърӯ суруд дар васфи Ватан, осоиштагӣ ва истиқлол, ки аз ҷониби хонандагони мактаб иҷро шуд, иштирокчиёро хушнуд гардонд. Саҳнае, ки дар он қаҳрамониҳои майдони ҷанг инъикос шудаанд, таъсирбахш буд.

Дар сўхбати нуруниён ва ҷавонон аз хусуси қадри тинҷию осоиштагӣ суҳан рафт.

Суратгир: Ҷ. ҚўЗИМУРОВО. (Ўза).

ХЕЧ КАС ВА ХЕЧ ЧИЗ ҶАРОМЎШ НАШУДААСТ АТРИ КАФАН ЗИ ХОКИ ВАТАН...

Аз суҳанронҳои Сарвари давлат Ш. Мирзиёев дар маросими қўшонои Маҷмўаи бузурги ёдгорӣ – Боги Ғалаба (дар Тошканд) дар Рўзи хотира – 75-солагии Ғалаба бар фашизм маълум шуд, ки дар солҳои Ҷанги дуҷуми ҷаҳонӣ Ўзбекистон 6,5 миллион аҳлиё доштааст. Маълумотҳои охир гувоҳӣ медиҳанд, ки ба ҷанг на 1,5 млн. нафар, ки то ин дам меғуфтанд, балки 1 млн. 951000 ўзбекистонӣ иштирок кардаанд. Дар ҷанг ҳалокшудагон низ аз 538000 нафар зиёд буданд, беному нишон рафтагон бошанд, бештар аз 158000 нафаранд. Президент зикр намуд, ки «Ҳар сол дар арафаи 9 май чоп кардани китоби махсус бо сандаҳои нави таъриҳӣ мувофиқи мақсад мебошад». Ин рақамҳо аз ҷониби Президентамон дар вохўри бо Президенти Федератсияи Русия В.Путин дар Маскав дар тадбири 75-солагии Ғалаба бар фашизм низ бори дигар зикр шуд. Китоби «Хотира» (1995) барои мо манбаи муҳиму бебаҳост. Бинобар дигар шудани рақамҳои қўшоншудагони ҷанги ҷаҳонӣ мо ба чунин «китоби махсус» ниёз дорем...

балки дар амал ватандўсти худро исбот намуда, риштаи умри ҷавонаш дар ҳимояи Ватану манфиати он хангоми озодкунии Варшава аз тири фашистон гусаста гардид. Деҳаи Тиргарону Зархона ҳамчун як ҷузъи мамлакатаи паҳновари Иттифоқи Советӣ дар ғалаба бар Олмони фашистӣ амалан саҳми худро гузоштаанд. Барои тартиб додани рўйхати иштирокчиёни Ҷанги дуҷуми ҷаҳонӣ дар фронт қўшоншуда, пириони дехот ва китоби «Хотира» манбаи ҷусту-ҷўи асосии мо қарор гирифт.

Аз нақлҳои қиблагўҳам ба ёд мерасад, ки гуфта буданд: «Охириҳо тобистони соли 1941 ғурӯҳи калони ҷавонони Зархонаро ба деҳаи Лангар оварданд. Дар он ҷо намояндагони шўбаи мудофиаи ноҳия, аз ҷумлаи русҳо бо либосҳои ҳарбӣ ҳозир буданд, фаъоли маҳаллаи Раҳмон Азимов тарҷумонӣ мекард. Бо ҳар қадомо мо алоҳида сўхбат намуда, соли таваллудамонро мепурсиданд. Баъзан соли таваллуд аз рўйи солномаи мусулмонӣ муайян карда мешуд... Чун фаҳмидаанд, ки соли таваллуди падарам паланг – яъне 1926, модари дардманд ва хоҳарони се-солаю дусолаи ятим доранд, ҳайати комиссия он касро ҷавоб додааст. Ҳамин тарз ҷавонмардон аз 16-сола болоро ба фронт фиристоданд. Мутаассифона, қисми зиёди ба майдонҳои задухўрдҳои ҳарбӣ фиристодашуда, аз тири душ-

Сабақи зиндагӣ ТАЗОД

Вақте шогирди мактаби миёна будам, рўзе дар «оинаи нилгун» филми солҳои муддиҳои ҷангро бо майли тамошомо мекардам. Ин филм аз қорномаҳои солҳои ҷанги хонумонсўз ҳикоят мекард. Гарқи тамошои филм будам, ки баногаҳ ба китфонам расидани дасти касеро эҳсос намудам. Ин як дасти солими бобои қаҳрамон буд, ки иштирокчиёни бевоситаи он ҷанги муддиш буд. Ман, ки гарқи ҳаёлотии тамошои филм будам, худ аз худ бо нигоҳҳои рамузома ба бобоям нигаристам. Бобоям як охи амиқе қаридам сипас ба китфонам паиҳам чанд бор навозишқорона дасташро гузошта гуфт:

– Набераам, оё ту эҳсос менамӣ, ки ин ҷанг, ки тавре ки ту аз филмҳо мебинӣ, набуд. Ин ҷанги хонумонсўз буд, – китфи чапи худро, ки нишонҳои захими он солҳо буд, бо азобе боло бардошта ба ман нишон дод.

... Он лаҳза филми хотирмонро тамошо менамудаму бо ҳаёлотам ба китфи захимини бегўшти бобоям сайр мекард. Чизеро нафаҳмида моту мабхўт будам. Намафаҳмидам, ки давомии филмро тамошо кунам ё ба ҳикоятҳои вазнину дардзоеи бобоям гўш бидиҳам.

Чӣ тазоди аҷибей! Солоҳ МУҲАММАДҶОН, вилоти СУРХОНДАРЁ.

ПАРТИЗАНАЕ, КИ ФАШИСТРО ВАҲМОНД

(Аввалаш дар саҳ.3).

Зуд-зуд ба дидорбинии яқдигар мешитофтанд. Наздикони ду нафар ҷанговарони собиқ вафот карда ва онҳо тамошомо бекас монданд. Дар зодгоҳи худ нишаста натавонистанд ва гуфтанд, ба Риштон меравем, ба хонаи Мамадали. Бекасиамонро вай номаълум карда ва ба дардамон даво шуданаш мумкин. М.Топиболдиев ҳамлоқҳоро гарм пешво гирифт, барошон манзил ёфт, ба ҳамдеҳагон гуфт маро чӣ қадар хурмат кунед, ин ду нафарро низ, ки акун Риштонанд, ҳамон андоза эҳтиром намо. Николай Афаненко ва Иван Грошин солу моҳҳои охири ҳаёти худро дар оғуши меҳри ришонӣ хотирҷамъ гузаронданд. Вақте вафот карданд, ба маросими дафни онҳо М.Топиболдиев сару бар гафт. Чӣ қадар қудрат дошт ваҳдат дар солҳои собиқ иттиҳод, ки воқеан дарахти дўсти гул-гул мешукуфт, дўсти халқро бо риштаҳои меҳр миллатҳоро ба ҳам мепайиваст.

Чӣ хуб, ки дар даврони нави таъриҳӣ яҳо ба охиштагӣ об ва баҳри боз ба яқдигар майл сохтани халқо имконот фароҳам меояд. М.Топиболдиев солҳои панҷоҳум ва шастуми асри сипарिशуда дар ободгарии саҳми муносиб гузошт, ба мумфарш гардонидани роҳҳо, бинои нави мактаб ва объектиҳои маишӣ, нуқтаҳои савдо, хонаи маданият дар деҳаи Зоҳидон сабақ гардид. Дар даврони раисаш Зоҳидон ба шаҳраи ҳақиқии сабу хуррам табдил ёфт.

М.ШОДИЕВ.

Овози тоҷик МУАССИСЛАР: Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Қўнунчилик палатаси Кенгаши, Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамаси. Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир Шерпўлод ВАКИЛОВ Рўзнома ҳафтае ду маротиба: рўзҳои чоршанбе ва шанбе чоп мешавад. Рўзнома дар компютерхонаи идора ҳарфчинӣ ва саҳифабандӣ гардида.

Ҳаҷми насри бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи чопи ду интервалӣ ва шеър аз 50 мисраъ зиёд бошад, идора қабул намекунад. Рўзнома ба мақбули интиқолшуда ҷавоб намегардонад. Рўзнома 25 июни соли 2008 дар Оғуши матбуот ва абороти Ўзбекистон тақри рақами 0003 ба рўйқат гирифта шудааст. Индекси нашр – 170. Фармоиши 2 Г-525. Адади нашр 826, ҳаҷм 2 ҷузъи чопӣ. Усули нашр – офсет, андозаи А-2.

Суратхисоби мо дар бонк: С/Ҳ 20212000300101767001, МҖО 00417. Филиали Автотранспорти бонки ДСТ-и «АСАКА» дар шаҳри Тошканд. Мухаррири навбатдор: Г. Кабирова. Мувофиқи ҷадвал – 21.30. Ба чоп супурда шуд – 22.00.

Нишонии мо: 100000 ш.Тошканд, кўчаи Матбуотчилар, 32. Телефонҳо: қабулгоҳ: 233-82-83; Котибот 233-83-35. Факс: 233-57-30. сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail: ovozitojik@mail.uz, ovozitojik@list.ru. Индекси оубна 170. Матбааи табуи нашри Ширкати саҳифачи «Шарк». Нишонии қорнона: кўчаи Буюк Турон, хонаи 41.